
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 15 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 16 FEBBRAIO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

2.090,00 IN FAVORE DEI SIGG.RI GADALETA MICHELE, SASSO 
GIUSEPPE, STELLA MARIA E ALTOMARE SUSANNA, PER 
RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRI STRADALI. 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 22 
febbraio 2005 al 09 marzo 2005. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 
 

 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la nota prot. n. 2970 in data 19.01.2004, con la quale l’Avv. Lorenzo Chieffi, in 
nome e per conto del Sig. Gadaleta Michele, assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro verificatosi il giorno 19.12.2003 alle ore 05,45 circa, in Molfetta lungo la Via 
Antichi Pastifici (Zona Industriale) all’altezza dell’ingresso FAS quando, a causa di 
una grossa buca non segnalata provocava danni all’autovettura Fiat Marea targata 
AM 750 FP di proprietà del suo assistito; 
  
Vista la relazione della P.M. in data 11.02.2004 n. 1129, vista la documentazione 
fotografica prodotta, viste le fatture dell’autofficina Cassano Massimiliano 
nell’importo di € 364,80 e del centro assistenza pneumatici Magrone Franco 
nell’importo di € 30,00; 
  
Visto l’accordo bonario in data 04.05.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 330,00 ivi incluse le spese 
legali; 
 
Vista la nota in data 23.02.2004 prot. n. 9916, con la quale l’Avv. Vito de Pinto, in 
nome e per conto del geom. Sasso Giuseppe, assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro avvenuto il giorno 07.02.2004 in Molfetta quando il suo assistito, 
nell’effettuare una svolta da Via Roma direzione Via P. Colletta, cadeva con la sua 
bicicletta sportiva a causa di una buca non segnalata; 
 
Vista la documentazione fotografica prodotta, visti i referti medici del Presidio 
Ospedaliero di Molfetta … OMISSIS; 
  
Visto l’accordo bonario in data 18.05.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 380,00 ivi incluse le spese 
legali; 
 
Vista la nota in data 13.04.2004 prot. n. 17124, con la quale l’Avv. Vito de Pinto, in 
nome e per conto della Sig.ra Stella Maria, assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro avvenuto il giorno 04.04.2004 in Molfetta allorquando la sua assistita cadeva 
a causa di un dislivello lungo il bordo del marciapiedi di fronte al Circolo Tennis non 
segnalato né visibile; 
 
Vista la documentazione fotografica prodotta, vista la documentazione medica di cui 
il referto del Presidio Ospedaliero di Molfetta …OMISSIS; 
 



Vista la richiesta di risarcimento danni avanzata dal legale di controparte nell’importo 
di € 4.485,29; 
  
Visto l’accordo bonario in data 18.05.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 680,00 ivi incluse le spese 
legali; 
 
Vista la nota in data 02.04.2004 prot. n. 16672, con la quale l’Avv. Francesca 
Magliano, in nome e per conto della Sig.ra Altomare Susanna, assume la 
responsabilità dell’Ente per il sinistro avvenuto il 03.03.2004 alle ore 23,00 circa in 
Molfetta lungo la Via Piccinni quando cadeva a terra a causa di una buca; 
  
Vista la documentazione fotografica prodotta, viste due dichiarazioni testimoniali 
prodotte, vista la documentazione medica …OMISSIS; 
  
Visto l’accordo bonario in data 25.05.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 700,00 ivi incluse le spese 
legali; 
 
Ritenuto di procedere, per i titoli di cui sopra, alla liquidazione della somma 
complessiva di € 2.090,00 dando atto che l’Ufficio sta procedendo secondo l’ordine 
progressivo di sottoscrizione dell’accordo bonario;  
  
Preso atto che il bilancio 2005 è in esercizio provvisorio, per cui è possibile 
impegnare o liquidare spese entro il limite di 1/12 mensile dell’ultimo bilancio 
approvato per il combinato disposto dall’art. 163 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267 e 
del D.L. 30.12.2004 n. 314 che ha prorogato al 28 febbraio il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2005; 
 
Preso atto, altresì, che l’importo di 1/12 mensile afferente il Cap. 15185 ammonta ad 
€ 14.000,00 (2/12 di 86.000,00 ultimo bilancio approvato);  
 
Dato atto che gli impegni già presi ammontano ad € 11.856,00 per cui residua una 
disponibilità di € 2.144,00 sufficiente alle necessità del presente impegno di spesa; 
 
Dato atto, altresì, che con il presente impegno di spesa non viene superato il limite 
mensile sopra specificato; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 



 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 330,00 (ivi incluse le spese 
legali) in favore del Sig. Gadaleta Michele, nato a Molfetta il 28.08.1961 ivi 
residente in Prolungamento di Via Pia n. 9, con domicilio eletto presso lo studio 
dell’Avv. Lorenzo Chieffi in Bisceglie, Via A. de Gasperi n.26. 

  
2) Di liquidare la somma di € 380,00 (ivi incluse le spese legali) in favore del Sig. 

Sasso Giuseppe, nato a Trani il 28.08.1976, residente a …OMISSIS, con 
domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Vito de Pinto, Via Cap. Azzarita n. 
113. 

  
3) Di liquidare la somma di € 680,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra Stella Maria, nata a Terlizzi il 25.02.1958, residente a …OMISSIS, con 
domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Vito de Pinto, Via Cap. Azzarita n. 
113.  

  
4) Di liquidare la somma di € 700,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra Altomare Susanna, nata a Bari il 05.08.1975, residente  a …OMISSIS, con 
domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Andrea Calò (Avv. Francesca 
Magliano), Corso Umberto n. 94. 

 
5) Di imputare la complessiva somma di € 2.090,00 al Cap. 15185 “Fondo 

Transazioni” del bilancio 2005, dando atto del rispetto del limite mensile di 2/12 
dell’ultimo bilancio approvato. 

 
6) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), 3) e 4) senza 

ulteriori formalità.   
 
7) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


